Non saprei dire che relazione vi sia fra tale glossa e il documento (d'altra parre mi è stato im
possibile rinvenire il testamento a cui si fa cenno), è tuttavia da osservare che proprio il giorno 
prima della stesura dell 'atto qui trascritto Paterio elesse proprio l'abitazione di Daverio per ro
gare una dichiarazione di Lomeno che ammetteva di aver ricevuto da Battista Visconti le 30 
lire della retta an nule in realtà destinate a Vicentino (v. di seguito nota 34). 

Jz Non ho potuto rinvenire tale atto. 
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tat in predictum reverendum dominum Nico
lam canonicum ut supra eiusque et dicti suo
rum canonicatus et prebenda conducrores et 
emphiteotas neque eorum bonorum 

Cum ipse dominus canonicus et dicti eorum 
conductores et emphiteote fuerint et sunt 
exenmpti et immunes a iuris viam ordinaria et 
immediate subjecti iurisditioni nostre, sic dispo
nenentibus Sacris Canonibus 
nichilomines videtur que vos domine vicarie de 
facto cum de iure non potueritis nec possetis 
quoddam pretenso precepto robandi de bonis et 
rebus predicci illustrissimi domini Baptiste Vice
comitis emphiteute predicti domini canonici ad 
asserta instantiaJJ dicti domini Iulii Cesaris ut dici 
concessistis pro summa librarum triginta impe
rialium etc. prout latius in eo prefato precepro 
dici contineri *** sub die heri,J4 

'57 

competuto né competa verso il predetro 
signor Nicola, canonico come detto, né a 
riguardo del suo canonicato e prebenda 
come dei suoi affìruari ed enfiteuti, ovve
ro loro beni, 

7 dato che, come stabiliscono i Sacri Cano
ni, lo stesso signor canonico e detti affi
mari ed enfiteuti di tali [beni] erano e sono 
esenti e immuni dal diritto ordinario, per
ché direttamente soggetti alla nostra giu
risdizione; 

8 pertanto si osserva che voi, signor vicario 
[Paterio], non avreste potuto né potete, di 
fatto e di diritto, in forza di un preteso pre
cetto sui beni e cose del suddetto illustris
simo signor Battista Visconti, enfiteuta del 
suddetto signor canonico, ammettere quan
to stabilito a favore del detto signor Giu
lio Cesare (come riferito) per la somma di 
30 lire imperiali etc. come più ampiamen
te si dice sia contenuto nel suddetto pre
cetto (stilato) ieri. 

Et ad ulteriora contra perfatum illustrissimum 9 E verso altre ulteriori [accuse] contro il sud-
dominum Baptistam conducrorem ut supra eius- detto illustrissimo signor Battista, conduttore 

d f: *** *** come detto con i suoi beni, che abbia avan-
que bona procedere seu proce i acere zato o facesse avanzare (a riguardo di) quanto 
assertum conten<wtum in dieta pretenso precepto stabilito e contenuto in detto preteso precetto, 
et dictum dominum canonicum in dieta eius pos- [ovvero] che abbia molestato o inquietato, 
sesione molestare et inquietare ac molestati et in- come pure fatto molestare e inquietare il detto 
quietari facere et de bonis et redditi bus dicti ca- signor canonico nel suo possesso, e si sia in-
nonicatus et prebende intromittere rromesso nei beni e redditi di detto canoni-

cato e prebenda, 
quod perfecto ab amni iure et honestate fui t et IO [si rileva] che, mosso da ogni diritto eone-
est alienum injurias molestias opressiones et stà, [Vi.sconti) è s~at~ ed è alic:no da ingiurie 
damna eidem domino canonico in premissis molesne oppresstont e danm verso lo stes-

I · r · · r, d · · ['] so signor canonico circa le varie cose pre-
mu up !CIS m eren ° m auctontate · vestra gra- messe interferendo nella vosrra autorità *** 
ve*** gravemente, 
et ipsius domini canonici non medium detrimen- n e non è stato di poco conto il danno del 
rum factum propter quod a vobis requisitum fuit medesimo signor canonico a causa di quan-
·b · · · ·t· 35 pro 1·derl· to gli è stato da voi richiesto provvedere s1 1 m prem1ssam opposi wnem v 11 d · · ne a prece ente oppostzwne . 

Quare requisiti attendendum requisitionem ha- rz Perciò alla richiesta di giungere a una dispo-
beas[?] fore iustum et rerum consonam et que sizione che debba essere soluzione giusta e 
iusta petendet de negatione non est assensus et adeguata, e che pretenda il dovuto circa l'op-

n Evidenremente ci si riferisce a una causa precedente in cui Paterio accolse le ragioni di 
Lomeno (per i coinvolgimenri di Paterio v. eventualmente nota 31) . 

H Il documento, datato infatti 8 aprile 1557, si conserva nel medesimo incartamento della 
presente imbreviatura. Ho evitato di rrascriverlo perché nulla aggiunge in merito né viene cita
to Vicentino. Si tratta infatti di un confesso in cui Lomeno dichiara di aver ricevuto da Battista 
Visconti le 30 lire dette. 

35 Di nuovo il riferimento alla causa precedente. 

que cumtradet de iure et interesse dicti domini 
canonici et eius conductorem et emphiteotam 

Tunc eorum cognitio ad nos pertinet et spectat 13 

*** contra vos dominum Lomenum assertum 
clericum nemineque licet saltem in alienum 
messem [?] imponere, 
hanc igitur *** ad ipsius reverendi dominum 
Nicole canonici ur supra instantiam citra eius 
*** revocationem et cum reservatione quorum
cumque iurum suorum et sine preiudicio alia 
via agendi etc. non alia etc. cum a:lia 
[formule conclusive della narratio] 

[disposi rio] 
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posizione che non fu ammessa, e che renda 
il diritto e l'interesse del detto signor cano
nico e del suo conduttore ed enfiteuta, 
l'indagine del caso da questo momento per
tiene e spetta a noi *** contro di voi signor 
Lomeno, chierico dichiarato, e a nessuno è 
permesso imporre neppure ... d'altri, 

questa dunque *** ad istanza dello stesso 
reverendo signor Nicola, canonico come 
detto, a prescindere dalla sua*** richiesta, 
e con riserva di tutti i suoi diritti e senza 
pregiudizio di agire per altra via etc. non 
altra etc. con altra 
[ ... ] 

Assignamus vos domine vicarie dictum preten- 14 Stabiliamo che voi, signor vicario, revochia-
sem preceptum et assertum in eo conten<u>to te e annulliate il preteso precetto con quan-
revocasse et annullasse vosque de Lomeno illud ro stabilito ivi contenuto, e che voi, Lome-
revocari et annullari fecisse et de revocatione ipsa no, v'occupiate affinché ciò sia revocato e 
no bis fìdem fecisse annullato e facciate a noi fede di tale revoca; 

ac interum[?] et de cetero[?] ab omni processu 15 e in ogni mod_o(?] [vi asterre~e] da o?ni pro~ 
et molestia ac novitate per vos predictos nec per cesso e molesna ovvero novita [mossi] da voi 
submissas pe so d ' 1 · d ' al' predem come pure da [altra] persona dele-

. . r nas Irrect_e ve 1~ Irrecte seu _10 gara, direttamente o indirettamnte, ovvero 
quov1s q~eslto colore_ ve! m geniO ~o n tra_ pred~c- in altro modo secondo qualunque caso ar-
t~m dommu~ canomcum ac predJctum 1llustns- gomento e qualità, contro il predetto signor 
Slmum dommum Baptistam eius emphiteotam canonico e il predetto illustrissimo signor 
in hora[?] nec in persona *** assertum conte- Battista suo enfiteuta, a voce come di per-
nutum in diete prerenso precepto sona,(~ riguardo} di quanto stabilito e con-

. . . tenuto m detto preteso precetto. 
Et a turbando molestando et mqUJetando stve tur- 16 E [vi asterrete] dal turbare molestare e in-
bari molestari et inquietari fatiendo predictum quietare, ovvero dal far turbare molestare 
dominum canonicum in dieta eius possessione e inquietare il predetto signor canonico nel 

suo detto possesso 
Et a cogendo seu cogi fati endo aliquo modo p re- 17 come dall'indurre il predetto illustrissimo si-
dictum illustrissimum dominum Baptistam ad gnor Battista ovvero dal far sì che in qualun-
vobis domino Lomeno solvendo ficto Jibellario que modo sia indotto a pagare a voi, signor 
librarum triginta imperialium quod prestari de- ~o~eno, l'affitto livellario di 30 lire impe-
b d . · · b d . nalr che deve essere garantito a detto cano-

et JCto canomcatUl et pre en e per eum ti- · b d dall''!! · · 1 d · . mcato e pre en a 1 ustre signor Bam-
ust_rem ommum ~apustam per vos et per su- sra, da voi 0 da persona dipendente, 

bm1ssas personas duecte et ut supra, penitus et direttamente etc. come detto, decisamente e 
omnia abstineatis et abstenire debeatis libere in ogni modo vi asterrete e dovrete srenervi 
cum effectu spontaneamente con buon esito. 

[formule conclusive della disposizio e corroboratio] [ ... ] 
[ escatocollo)